amplior. Eius promontorium est^a Borion ab eoque incipiens ora, quā^b Lotophagi tenuisse dicuntur, vsq; ad^c Phycunta (& id promontorium est) importuoso littore pertinax. ^d Aræ ipsæ nomen ex Philenis fratribus traxere, qui contra Cyrenaicos missi Carthaginæ, ad dirimendum^e conditione bellum diu iam de finibus, & cum magnis amborū cladibus gestū: postq; in eo f qd̄ conuenerat, ^g non manebatur, vt vbi legati concurrerent, certo tempore vtrinque dimissi ibi termini statuerentur: ^h pacti de integrō, vt quicquidⁱ citra esset, ^k popularibus cederet: mirum, & memoria dignissimum facinus, hic se viuos obrui pertulerunt.

sultet? Straboni tamen cū Plinio cōuenit, minoris Syrtis aditum minus pandi, ambitū tractiorem esse, quam in Syrti maiori. Aditus enim Syrtis minoris. 600. stadiorum est, ambitus. 1500. E regione uero Syrtis maioris aditus. 1600. stadiorū, ambitus. 930. stadiorum tantum: Straboni par modo, & Plinio diuersa mensuræ ratio est. Ceterum quo magis Melæ accedam. Ptolemaeus facit, qui Syrtim alteram omnibus modis maiorem esse scribit. ^a

Borion. plin. Promontorium, quod maiorem includit Borion appellatur. &c. Situm est in acie lateris orientalis, ubi Syrtim maiorē finit, ut lib. 4. Ptolemaeus ait, nomen ab aquilone id littus in festante datum est. Soli. Borion, inquit, promontoriū,

Lotophagi.

quod aquilone ceditur, Græci aduenæ sic uocauerunt. ^b Lotophagi. Plinius quinto libro Lotophagorū oram citra Borion in intimo sinu Syrtis maioris statuit. Ptole. inter duas Syrtes ortum uersus ad Cyniphen fluuiū Herod. 4. libro ad minorem Syrtim fere, & Gindanes illos, quorum uxores adeò se Venere iactant, locat. Horum nulli cū Mela conuenit, trans Borion oram eorum statuentis. Strabo certe libro ultimo, ad munorem Syrtim, & insulam eius insignem, cui nomen est Meninx, Lotophagos habitasse, argumentum esse ait monumenta quedam, & Vlyssis aram, & Lotos arborem suauissimi fructus, à quo his nomen datum est, in ea copiosam: Quam Plinius quoque ab Eratosthene Lotophagiten dicta esse ait. Illius sententie Silius illo uersiculo suffragatur libro tertio: Neritia Meninge satutus &c. ubi de Coaspe. Afro, Neritiam insulam cognominat, ob Vlyssis in ea memoriam, qui Ithacam patriam habuit, in qua mons Neritios nemorosus & altus, Homero ponitur lib. odissee nono. Hospitalissimos, & apulsis mites fuisse constat, atque inde tanta eorum laus. Nam, ut Strabo ex Eratosthene retulit, in his littoribus cōmunis Barbarorum mos est hospites pellendi. De his Silius libro tertio: Spectati castris, quos succo nobilis arbor, Et dulci pascit Lotos nimis hospita bacca. Nodus hospitam dixit, quod uescentes adeo eius dulcedine capiantur, ut terram non nisi iniuit deserant. Hinc illa odyss. libro nono Homeri de socijs Vlyssis fabula. De Loto arbore Plinius libro. 13. permultas meminit. ^c Phycunta. Plinius quinto libro: Promontorium, inquit, Phycus per Creticum mare excurrit, distans. 350. mill. passuum à Tenaro Laconiæ promontorio. Ptole: Phycis, inquit, promontorium, & castellum degenerè puto uocabulo. Nam Phycus phycuntis, ut Cerasus cerasuntis inflexio est: nomen à procellis, & spuma & fluvialis pelagi sortitum. Græci φυκός πτα spumosum & stu locum nominant. Illic terræ in pelagus imminentes aquilonibus admodum obnoxie sunt. Ea de re bene Pompo, importuoso id promontorium littore pertinax esse ait. Quin & Strabo: Phycuntem præter reliquam Libyæ oram in aquilonem expositum esse scribit libro ultimo. Silius quoque Cyrenas à fronte sœum, & importuose mare habere asserit. ^d Aræ ipse. Hystoriam explicat pari elegancia Valerius in quinto libro de his, qui in patriam pīj fuerunt, & in belli Iugurthini hystoria Sallustius. ^e Conditione. Nam cum utrinque attriti essent, ueriti ne uictos, & uincentes alienus hostis opportune inuaderet, per inducias sponsionem faciunt, ut certo die legati domo proficiserentur, & quo in loco inter se obuij füssent, ibi communis utriusque populi finis haberetur. Sallustius. ^f Quod conuenerat. Concordi pacto stabat, & decretum erat ^g Non manebatur. Cyrenæ enim pactum rescindendum existimabant, quod dolorem agi intellexissent, ut Val. indicat. At Sal. incertum sibi esse scribit dolone, an iusta causa contigerit, ut prior res fuerint Carthaginenses. Melæ cum Val. conuenit. ^h Pacti. Cyrenenses qui se dolo præuersos suspicabantur. ⁱ Citra. Longe enim ultra destinatos Cyrenensis limites excesserant. ^k Popularibus. Hoc est utriusque ciuitatis plebeis, & conciubibus. Quod si Carthaginenses admisissent, perennis de terminis etiamnum lis fuisset. Vt ergo sepulti sunt, & se, uitamque suam reipublicæ condonauerunt, ut totus Carthaginensis ager ab apreheenso incursu limite cederet. Unde eo in loco Aræ fratribus à Carthaginensis consecratae, & priuati honores domi instituti. Apud aras autem Africe finem Ptolemaeus, Strabo, alij faciunt. Eum quoque locum Aegyptum uersus finem imperij Carthaginenses habuerunt, auctore Sallustio.

CYRENAICA.

Cyrenaica.

Am regionem quam Cyrenaica Plinius, Strabo, Pomponius, Solinus, alijq; tribuunt, Ptolemaeus in Pentapolitanam & Marmaricam partitus est. Nihil hic quidem esset diuersus iam dictis, qui Pentapolim & Marmaridas in Cyrenaica locant, si Marmaricam à Cyrenaica non separasset. Ager illic fertilis: uiri qui habitant, idonei rebus magnis, & per celebris fame olim. Mare importuosum, & rara stationis, ut Strabo scribit: qui alibi Ptolemaeos reges, qui Cyrenaicam tenuere, adeò quondam polluisse ait, ut eam ab Aegypto, Cyproq; separarent. Romanos autē, qui postea successerunt, prouinciam Aegyptum iudicantes, in iisdem eam finibus seruasse. Herodotus libro quarto Cyrenaicę tris plagas tribuit, dignas admiratione, quod in prima quae maritima est, mari fructus priuum metuntur, vindemianturque. Loca enim maritima maturos fructus citius alii sedere solere, iam notū est ex Physicis, ob radiorum uidelicet multimodam refractionem. Secunda plaga, quae in colles uer-

Catabathmos.

Lupiter Hammon.

Rupes mira de natura.

Syrtis etiā in terra.

Nde ad^a Catabathmon Cyrenaica prouincia est, in eaq; sunt^b Hammonis oraculum fidei inclytæ, & fons, quem Solis appellant, &^c rupes quædam Austrosacra. Hæc cum hominum manu attingitur, ille immodicus exurgit, arenasque quasi maria agens sic

fructus sequenti tempore mature exhibet. Tertia autem quae in montana inclinat, postremam sibi messem uendat: quod tardissime illic terræ concreta maturescant. Hoc autem modo fit, ut ad menses octo recentium frugum apud illos copia existat. Quod argumentum fuerit haudquaquam leue, eius sententiae, quam Astronomæ periti prodiderūt, quatuor anni tempora, quæ quinto capite quarti Hexaëmeron Ambrosius elegantissime describit, quo quis anni tempore simul quidem esse, ceterum nulli loco simul, sed alternis uicibus obtinegere. a Catabathmon. Sallustius in Iugurth. Aegyptum à Catabathmo seerni scribit. Plinius quinto capite libri quinti, oppidum illuc eius nominis, & uallem repente conuexam nominat, unde uocabulo est origo. Græcis καταβαθμός nominant. Catabathmon autem, non Catabathmon legendum Hermolaus eleganter, ut solet, et indubie uere in Plinianis annotationis doauit: Nanque est in Aegyptum id latus deuexum. Quare uere Herodotus editissimam Africæ maritima regionem Cyrenaicam esse libro quarto scripsit in fine. Rursum Iosephus libro belli Iudeici. 2. Alexandriae finitimatam Aegyptum profundam appellavit. b Hammonis oraculum. Supra Cyrenem in meridiem loca sunt, frequenter habitata quidem, & abunde fertilia, Verum uastis solitudinibus undique secreta. Regiones huiusmodi Abases ab Aegyptiis uocari Strabo ait libro ultimo. Inter has Hammonia est aliquot olim uribus insignis: & delubro Iouis maxime, quod ab Aegyptio Danao positum fuisse Diodo scribit, diuersum alicubi referente Lactantio Placido. Regio ipsa in latum longumque stadia cirräter quinquaginta patet: multis annibus, & potu salubribus aquis irrigatur: & arborum omnis generis, maxime quæ fructus gignant, referta est. Aeris clementia am, qualis propemodum solet esse uerno tempori, habet: cumq; finitima omnia intolerandis aestibus calcant, locus hic solus temperie sua degentes ibi mirifice recreat. Ipsius Dei simulacrum ex smaragdis alijsq; gemmis coagmentatum extitit, ab octoginta olim sacerdotibus aurea naui, humeris circunlatum, magna uirginum et matronarum pœnas canentium comutante turba. Author lib. 17. Diodo. Scribit plura admodum, iter historicos Herodotus lib. quarto, Arrianus libro de uita rebusque Alexand. tertio. Apud Strabonem multa sunt lectu haud quaquam indigna libro ultimo, qui suo tempore oraculum hoc omnino defecisse scribit. Ex poëtis, Lucanus nono libro, Silius Italicus libro tercio: Inter anhelantes Garamantas corniger Hammon, fatidico pandit uenientia secula luco. c Rupes. Plinius. 47. capite secundi: Quin & in Cyrenaica, inquit, prouincia rupes quædam Austro traditum sacra, quam profanum sit arietari hominis manu, confessim Austro inuolente arenas. Sallustius author est, in his locis uento exorto, & aerenam humo excitante, haud secus atque in mari tempestate homines retineri solere. Hinc Solinus inter Syrtes quamvis in terra pergentibus, iter Syrtibus destinari ait. Nam arenarum cumuli uento agitati faciem mutant: & quemadmodum in mari nunc aggere sublimia sunt, quæ prius ualle residebant, nunc alio in loco profunda uallibus, quæ prius excelsa erant: ita ut procellæ, arenæ agitantur, Syrtumq; faciunt terrestrem, paris cum illis æquoreis periculi: perrum enim refert, undis ne an arena quis obruatur. In terris autem huiusc periculum flabra faciunt seuentium uentorum, in mari sole terræ: nam si residerent, quæ illic uadofa sunt, nullæ essent Syrtes, & è medio pelago ad nauigantes, citra offensam appellerent. Illud non præterierim, Cambysis exercitum in Aethiopia iuxta Prennam opidum totum uento excitatis arenis obrutum, quod Strabo libro ultimo testatur. Herodotus quoque libro quarto Psyllos ueterem admodum Africæ gentem, cum in Austrum profecti essent, cumulis arenarum operios misere perisse scribit. Miror autem Gellium libr. 15. hoc inter fabulosa estimare potuisse, cum historica fide nihil dissimile Strabo prodiderit, & multis de locis C. Plinius author cum primis grauis, paria memoret: uelut lib. secundi. 47. capite de Dalmatia sp̄cu, in quem deiecto leui pondere, quamvis tranquillo die, turbini similis emicet procella. Quod & apud nos in proximis alpibus Abbatis cellæ (ita pagus Heluetiorum uocatur) ingenti, & altissime demissso specus fieri obseruauimus. Verum talium fortasse causam uerisimile quis retulerit? Maiora alibi mirabilioraq; extant. Quorum

CYRENAICA.

rum haud aliud cause possit afferre mortalium quispiam, quam diffusæ (ut Pli. uerbis utar) per omne naturæ subina de aliter atque aliter numen erū pens. Iam in Heluetia, propè Lucernam ueterem, & per celebrem urbem, mons est prealtus, quem ob fragosam asperitatem, & precipitem altitudinem, etiamnum uernacula lingua Fractum cognomiant, alienæ lingue durante uestigio Fracmōnt. Infra cuius editissimum uerticem lacus est, Pilati cognomento, angustus admodum, & palus uerius quam lacus, in quem de industria iniecta maximas tempestates ciere, & omnia undis opplere aiunt: que uero casu incident, nihil irritate cum, tanquam planè humano sensu culpa carere, quod casu fit, intelligat.

Lacus lucernanus miratur naturæ.

sæuit, ut æquor fluctibus. ⁴ Fons media nocte feruet, mox & paulatim tepescens fit luce frigidus: tunc ut Sol surgit ita frigidior, subinde per meridiem maxime riget: sumit deinde teores iterum, & prima nocte calidus, atque ut ille procedit, ita calidior: rursus cū est media, perferuet. In littore promontoria sunt

Capit res fidem, quod pacatum irritare auros, mox fuisse capite plexos, ob illatā accolis calamitatem, oppidanū referūt. Ego anno superiore cum mense Augusto Lucernam uenisse lacus uisendi gratia, à doctissimo, & uere ingenuis moribus predito Ioanne Xylotecto Canonicō Lucer-

Ioannes xyloctus.
Osualdus
Myconius:
Conradus
Grebelius.
Lacus Pilati

nate, humanissime exceptus, & in ipsum postridie montem eductus sum, comitantibus nos Osualdo Myconio, eruditō, & pleno ingenij candoris homine, & Conrado Grebelio Tigurino Grebeliae meæ fratre spectatissimæ indolis adolescentē. Ac prima quidem luce oppidum egressi, in medium ferè montis altitudinem, equis difficulti sanè, nec admodum trita uia uechbamur: mox equitandi amplius cum copia non esset, iumentis in proxima pascua dimissis, & conducto qui nos anteiret pastore, baculis nixi, reliquum altitudinis pedites arctissima semita, quāque non cuius iter fuerit, per ingentes hinc & inde rupium anfractus scandendo exuperauimus. Demumq; nō sine sudore ad paludis marginem peruentum est. Mons ipse, cetera ferè præceps, eo in loco pascuus est, & ingenti se se ambitu in speciem orbis inclinans ualle profunda residet, ipso in meditullio lacum sustinet, tenui tantum iuncto uestitum, & horrida iuxta clausum sylua: quodq; solum adeungi religionem incutiat, alto undique silentio septum. Nullus in eum riuus influit, nullus exit, aqua nigricans, phlegethontæ, & plusquam palustris immota iacet: nec uenti facile torpem exierint: Austro enim & Zephyro reliqua montis pars altissime assurgens late obducitur, ab Euro & Aquilone loci profunditas, & quam dixi, densa sylua tuetur. Mirum autem hybernis eum niuibus non crescere, nec rursum estius contrahi caloribus, deside aqua perpetuo (ut ferunt) tenore suos se se intra limites continente. Illud retulerim, nos in ascensiū, à pastore illo qui ducebat, tantum non iurisiurandi sacramento ad actos fuisse, ne quid importunius tē tremus nisi lacu, aut ne quid iniiceremus. Capitis ille sui aleam ludi aiebat, iterum iterūque modestiam, atque etiā silentium tanquam ad sacra perduceret, expostulans. Quare, ut ueteri loci fame quicquam tribuerem, non parum, fateor, commotus fui. Quanquam fabulosum esse constat, quod de Pilato quidam somniarunt, cerni eum quotannis in lacu, uidelicet iudicis habitu, nec annum superiuere posse, qui uiderint, magna uanitate. Hec enim mortalium levitas est, ut locis nature numine aliquo insignibus fabularum præstigijs adnectant: & interim natura, nescio quomodo comparatum, ut non difficile credant, qui audiunt, religionis ut quadam ad hoc ipsum nos alliciente, & in hanc etiam credulitatem rerum nouarum adeunte cupiditate. Porrò uerum sit nec ne, quod de memorato lacus in genio constantis accoliarum fama circum fert, ne nunc quidem dixerim, cum experiri nubi non licuerit: ac ne si licuerit quidem, id facere sine magno discrimine potuissim. Sed pleraq; tamen omnia ut recipiam, multorum experientia, & autoritate deprehensa, confirmataque naturæ miracula omnibus propè in partibus eius in signia monent: ut interim non referam, eam nubi loci Genium uisum esse, qui in loco præsertim tam edito, haud difficile natæ de se famæ respondere posuit. Adeò enim excelsus mons est, ut à prima luce ad lacum uidendum, mox ad summum montis uerticem egressi, & circa moram longo descensu ad equos reuersi, occasu iam Sole cum noctis principio urbem ingressi fuerimus, duabus plurimum horis ad cibam medio in monte capiendum insumptis. ^a Fons. Solis. Solis dictus, quod eius per cardines motu, calore & algore uariatur. Meminere Diodorus, Arrianus, & Herodotus ubi supra. Ouidi. lib. transformatorū. 15. Medio tua corniger Hammon, Vnde die gelida est, ortuq; obituq; calcscit. Hermolaus duos fontes huiusc in genij illis i locis esse credidit, Plinius authoritate motus, qui scđolib: Louis, inquit, Hammonis fons interius frigidus, noctibus feruet. Et paulò post, in Troglodytis, inquit, fons Solis appellatur dulcis, & circa meridiem maxime frigidus, mox paulatim tepescens, ad noctis media feruore atque amaritudine infestatur. Hoc Pompo. ad Hammonis fontem retulit. Ceterum ut ex Plinio duos intelligamus propè necesse est. Solinus enim alterum fontem ad Debrim esse ait Garamantum oppidum, quos Hammonis & Troglodytis proximos esse constat, alterum ad Hammonis templum locat. Silius tertio libro: Stat fano uicina, nouum & memorabile, lympha, Quæ nascente die, quæ deficiente tepescit: Quæq; riget, medium cum Sol ascendit olympum, Atque eadem rursus nocturnis feruet in umbris. Lucretius libro sexto: Est apud Hammonis fanum fons luce diurna Frigidus, et calidus nocturno tempore fertur. Cuius rationem reddit, quod multa ignis semina terra iuxta inclusa, noctu, stringente frigore compingantur, fontemq; calefaciant, quæ die exorto per Solis lucem iterum terra calefacta in pristina latibula diffundant. Inde illa de eodem in Meteoris Ponta. retulit: Causa quidem uel certa subest, nam frigora noctis intus alunt ignes, nocte & uapor æstu at imius: Vnde fluunt calidi noctis per tempora riui: Luce autem cum Sol terras populatur, & ardens Exhalat uis-

Fons Solis.

Duo Solis fontes ad Cyrenaicam.

zephyrium. *Nauisab-*
u. O.
Portus Pa/
rætonius.

tum uenæ recreantur hiantes, Vnde redit gelidus sua per uestigia torrens. *a* Zephyrion. Strabo libro ultimo pre-clara esse loca Zephyrium & Naustathmon ait: illud à uento in quem prospicit, hoc à nauium statione nomen sortitum est. Græci ναυσαθμός nauale nominant. Titus Livius libro quartæ Decados. 7. Alterum Phœcæ in Asia portū Naustathmon à re ipsa appellatum ait, quia ingentem uim nauium capiat. Est et aliud Zephyrium Plinio in extima Italia, à quo Locri iuxta habitantes Epizephyrij dicti sunt. *b* Parætonius. Hic ingens est & ad. 40. stadiorū amplitudinem expansus, Strabone autho-re libro ultimo. Etymū uocabuli apud Her-

*Hesperia.**Cyrene.**Locus Soli/ni.**Afrorum re/bilio.**Afrorum fe/rissas.*

molaum lege cap. 5. quinti libri Plinij. Ibi dem oppidum eiusdem nominis est, ab aliis Hammonia dictum eidem Strabon. Lukanus Syrites Parætonias uocat libro ter-

mos vallis deuexa in Aegyptū, sinit Africam. *c* Oræ Vrbes, *d* Hesperia, Apollonia, Ptolemais, Arsinoë: atq; vnde terris nomen est, ipsa Cyrene, Catabath-

tio: Vsq; Parætonias Eoa ad littora Syr- mos vallis deuexa in Aegyptū, sinit Africam. *e* Oræ tes. Silius libro tertio: Perq; Parætoniae ce- sic habitantur, ad nostrum maxime ritum f moratis lebratum littora Syrtis. *f* Hespe- cultoribus, nisi quod quidam g linguis differūt, et cul- ria. Ideo ita dicta, quod iuxta eam in luco tu deorum, quos h patrios seruant, ac patro more ve- sacro Hesperidū horti fuisse crediti sunt, ut Plinius indicat: alias Berenice dicitur mē domicilia sunt, quæ Mapalia appellantur, vixius una potissimum urbium Cyrenaice pen- asper, & mundicijs carens, Primores m sagis velātur, tapolis: Arsinoë aliquādo Teuchira dicta vulgus bestiarum, pecudumq; pellibus, humi quies, Straboni & Ammiano: Ptolemais autem Barce, à qua Barcei, ut libro quarto He- rodotus. *d* Cyrene. Hec omnium clarissima est, & quæ regioni circumiacenti nomen daret uisa. Strabo libro ultimo à Theræis Græcis conditam esse scribit, qui ex Laconica profecti, Theram insulam prius coluerint, hinc in cōtinente Cyrenem ædificauerint. Idem octavo libro, ubi de Minyis, Eorum inquit nonnulli duce Thera Antesioris filio nauigantes, ad insulam inter Cyrenas Cretamq; sitam peruenierunt. Eam prius Calliston, hoc est pulcherrimam, posterius autem Theram uocauere, auctore Callimacho: ubi post Cyrenam Theram metropolim ædificauerunt eiusdē cum insula nominis. Hactenus Strabo: Ex horum uero numero Battus quidam fuit, qui Cyrenes cōdendæ fuit author, quod alibi idem Strabo indicat. Inde Battidas Cyrenenses Silius nominavit libro tertio: Necnon Cyrene Pelopej stirpe nepotis Battidas paruos, fidei stimulauit in arma. Idem secundo libro: Et iniquo Sole calentes Battidas. Et Battidas Callimachus dictus est paulò ante citatus à Strabone, Elegorum scriptor: qui primi belli Punici tempore apud Ptolemaeum Alexandriæ regem clarus extitit, Gellio. Cyrenenses Theræos colonos Tibullus dixit ad Messalam: Nec fera Theræo tellus possessa colono. *e* Multa Straboni consentanea Herodotus refert in Melpomene, Cyrenæ equorum nutricem esse, & optimos fructus ferre Strabo ait, hinc ex Dionysio Polemon: Necnon Cyrene clarorum mater equorum, Vrbis Amyclæ Battus quam condidit olim. Hoc ipsum uero Dionysium à Pindaro mutuatum esse Raphæl adnotauit libro duodecimo. Ex Cyrene uiri clarissimi oriundi, quorum libro ultimo meminit Strabo. Solinus Cyrenem ab ipso Battio Olympiade quinta & quadragesima, rege Martio res Romanas tenente conditam esse scribit. At ultra Olympiadæ quadragesimam non durasse Martium, Eusebius in Chronicis indicat. Itaque sufficor, in tem- porum supputatione erratum apud alterutrum, quod ad Cyrenas attinet, quarta Olympiade conditam à Battio alicubi Eusebius scribit Romulo & Remo iam adolescentibus: alicubi diuersum confirmat, ita tamen, ut nusquam sibi cum Solini supputatione conueniat. *f* Oræ. ut ab Herculeis columnis descriptæ sunt, secundum littora nostri maris. *g* Moratis cultoribus. Nam quo longius à littore illic absunt, eò magis inhumani & feri, adeò ut qui sunt intimi non moribus tantum, sed uoce etiam & ipsa effigie ab hominis natura recedant. *h* Linguis. Nil mirum in tanta, tamque diuersa originis gentium uastitate. *i* Patrios. Ut longa eos consuetudo uenerabiles fecit. Hera rod. scribit in quarto libro: Solem eos & Lunam, tum & Tritonem, & Neptunum, & Mineruam paſsim uenerari.

j Proximis. Remotius paulò à mari habitantibus. *k* Nullæ urbes. Tota enim Africa, si aut Asia, aut Europe conferas, urbium est inops. *l* Mapalia, Eadem & magalia dicuntur. Virgilius Aenei. primo: Miratur mo- lem Aeneas magalia quondam. Vbi Seruius: Magar inquit lingua Punica uillam significat: ceterum magaria, siue magalia, Poeni multi casas agrestes, & furnorum persimiles sua lingua nominant, que eadem & mapalia dicun- tur, ut Maro Georgic. tertio: Quid tibi pastores Libye, quid pascua uersu Prosequar, & raris habitata mapalia te- sit. *m* Sagis. Vestibus ex uillo crassiore textis, qualibus uetus in re militari frequenter usi sunt, & hodie uti- tur ad arcendam cœli iniuriam nostrates. Eo uestitu plebs Hungarica, & Sarmatica peculiariter utitur, quin & è lino asperiore facta constat: qualium usus hodie apud Germanos, Rhenos, ac non ita pridem apud Heluetios in ca- stris fuit, uillo linoue intertexto, contra quo slibet iectus ut pro lorica, pro thorace fuerit leui armatura munieris. Durat adhuc nomē, et uulgus Schagum, siue rudius apud nos Schägggen uocant, planè sagū intelligentes. M. Cicero Philippi. *n* Saga sumi dixi placere, in quo omnes acruis, grauiusq; incuberent, ad ulciscendas reipub. iniurias. Indicat aut hoc ipso Pōp. quanta apud ferros homines cultus negligentia sit. *o* Humi. Id hodie Thuræ merentes assolēt, cum longis itineribus fessi, eos sibi ad quietem campos deligunt, quos nox permitut. Cæterū epulas humili capere, uel

Heroës

Heroës olim consueverunt. Vnde illud extat Vergili: Fusiq; per herbam Impletur ueteris Bacchi. &c. Et Homer Odyssæ tertio, Telemachum super mollibus stratis pellibus sedentem, iuxta maris littus in Nestoris conuiuium receptum scribit. a Gregibus. Nomades enim sunt, & totam in grege substantiam habent, ut alij multi olim: nam & Latinis uetus in illo diuitiae fuerant. Hinc Seruius omne patrimonium apud maiores peculium dictum esse ait, à pecoribus, quibus eorum constabat uniuersa substantia: nec sine causa in uetus innumis signum ouis, suis, bouisq; apparuit: nisi falsa sunt, que in Valerij Publicole uita Plutarchus scribit. b Vagi. Id graphice Maro in terro Georg. descripsit. c Sine lege. More primorum mortalium, qui in agris paßim bestiarum more uagabantur, & si bi uictu ferino uitam propagabant, ut Cic. ait libro de inuentione primo. d Simul coniuges. Ut & Parthis fuerunt, mira eos ad id titillante libidine, qui tan nullu delicta grauius adulterijs vindicarint: eā ob rem non à conuiuijs tantū coniuges suas arauerunt Parthi, uerum etiam omni uirorum conspectu illis interdixerūt, ut Cœlius Rhodiginus libro antiquarum lectionum quintodecimo adnotauit, uir in tempore etatis nostræ doctissimus.

Parthorum
in coniuges
seueritas.

epulaeque capiuntur. Vasa ligno fiunt, aut cortice: potus est lac, succus que bacarū: cibus est caro plurimū ferina, nam "gregibus (quia id solum optimum est) quoad potest parcitur. Interiores etiam incultius sequuntur^b vagi pecora, vtq; a pabulo ducta sunt, ita se actuguria sua promouent, atque ubi dies deficit, ibi noctem agunt: quanquam in familias passim, et^c sine lege dispersi, nihil in commune consultat: tamē quod singulis aliquot^d simul coniuges, & plures ob id liberi agnati sunt, nusquam pauci degunt. Ex his qui ultra deserta esse memorantur^e Atlantes, f Solē execrantur, & dum oritur, & dum occidit, vt ipfis agris que pestiferum: nomina singuli non habent,^g non vescuntur animalibus, neque illis in quiete, qualia cæteris mortalibus, h visere datur.

tur, ut exitiæ hominibus agrisque, neque insomnia uisunt, qualia reliqua. & libro sexto Capella, ut Arrianum, & Herodotum præterea. f Solem execrantur. Nam ipsi est circuerticem: nam tunc ob moram intolerando æstu afficit. g Non uescuntur animalibus. Non gentium tantum, sed etiam sapientum ueterum hic ritus fuit, ut ab animalibus uescendis abstinerent. Sic Brachmanes, & Samanei Indorum gymnosophiste, quos præter reliquam temperantiam, & sanctimoniam animalibus abstinere solitos Cherson olim tradidit Stoicæ discipline sectator, ut Porphiriū adnotauit de sacerdotibus Aegyptijs sapientie studio deditis, in eandem sententiam referens. Pythagoræ iniustum esse dicebant animal occidere, à quo illud Ouidij emauit libro Met. 15. Quid meruere boues animal sine fraude doloque haud enim aliena omnino à natura nostra hec esse aiebant: propterea mansuetudinem & clementiam quandam erga feras tanquam humanitatis & misericordiae specimen meditati sunt. Mosaica quoque lex ciborum delectum, & uetite carnis nomenclaturam habebat, Euangelij candore & Apostolica traditione illa omnia respuente. Etiam si sint hodie, qui rem in primis magnam, & quam plebs mirari debeat, præstare sibi carnium abstinentia uidentur. Praeclarus ille gentium doctor Paulus quanto capite prioris ad Timotheum epistole manifeste tradit, non admodum candide de fide sentire, qui à cibis abstinerent, quos Deus creauit ad sumendum cum gratiarum actione fidelibus: Quicquid enim, inquit, creauit Deus, bonum est, & nihil reijcendum, quod cum gratiarum actione sumitur. Omnia enim, ut idem ad Titum scribit, pura sunt puris. Rursum 14. capite ad Romanos, eos qui quibuslibet non uescuntur, infirmari in fide indicans admittendos quidem magis, quam disceptatione premendos precipit, maxime si id cum gratiarum actione faciant: ceterum infirmos tanquam Iudaismi reliquijs quibusdam fatetur: Alius autem ait, qui infirmus est, holieribus uescitur. h Visere datur. Plinius ultimo cap. libri decimi: Quidam uero nunquam somniant, quibus mortiferum fuisse signum contra consuetudinē somniorū ait. Quod si non somniant Atlantes, consequens est, ut spiritus in eis phantasticus, quo minus imagines seu formas rerum sensibilium ab exterioribus sensibus in apprehensionis virtutes, quæ intus sunt delegatas, suo modo moueat, à spiritis numerisq; uaporibus in cerebrum ascendenteribus, & ad cranci concentum repulsis, pari semper tenore prohibeatur: quod reuera dignum admiratione fuerit, cum Themistius tamē Aristotelis interpretum clarissimus, non dubitet corporis naturam, & temperamentum pro etatis, aut affectionis alicuius mutatione uariari. Si igitur in iuuentute non somniasset, uerisimile erat propter mutatam affectionem atque etatem ita futurum, ut in senectute somnia uiderent: aut si senes ab insomnijs prohiberentur, fuisse tamen ut uel iuuenes somniarint. Nisi communis huius affectionis penuriam ad Solis æstum referre libet, adeò intensum & pestiferum illis, ut qui perfuerunt, execrari cum non desinant. Fieri enim potest, ut ex uehementi resolutione,

Brachmanes
Aegyptijs.

Pythagoræ

Mosaica lex

Paulus.

Atlantes nō
somniavit.

Themistius:

Coniectura:

D subtile quod

subtile quod in corporibus est, diffuat, & in auram evaporet: quod uero spissum crudumq; est, intus residat, & ad interiora reuerso calore, præstum post pastum, affatim fumet. Præterea digerentis uirtutis uigore propter perpetuam caloris dilatationem atq; evaporationem, incocti uapores cerebrum animalis uirtutis sedem obruant: idq; efficiant, ut formæ ille rerum externarum singulorum sensuū allatæ ministerio, manare à phantasmate sive organo formarum, & placido profluere motu nequeant: quæ res somniū tamen consentanea Peripateticorū traditione gignere solet. De quo quoniam referendi data occasio est, placuit ut paucis, carptimq; & ut quæq; necessaria scitu incidissent, in medium afferremus. Principio, constat animam potissimum entelechiam esse, ut Aristoteles tradit, organici corporis, hoc est præcipuum perfectionem & uitalem formam: quæ in corpore mira quadam naturæ solertia effigiato, non aliter quam prudens in regno suo princeps, ad queuis ordine agenda euigilat. Intus enim forisq; circunspecta sola omnium & consiliorum, & negotiorum decretis dispensat. Huic in omni animali spiritus adhærescit laborum socius, & industria comes: quem Peripatetici ferè corpus subtile & aërium esse dixerunt. Alij cum Heraclito medium inter aërem & aquam. Albertus noster evaporationem ait, quæ ab humiditate naturalis cibi assurgat, suscitante eam calore naturali, cuius principium & sors cor est, depurante uero atque digerente calore animali, quem omnium ait defecatissimum & subtilissimum esse. Hic autem spiritus instrumentum est animæ ad omnes operationes eius destinatum, uite & omnium uirtutum animalium ab Aviceenna dictum, per omnia manans à corde, sensuum instrumenta, aliterque atque aliter sese ad proximas uires accingens, prout in aliud aliudque organum uirtutem detulerit. Lucidus uero transparensque, ac planè etherea conditione, cum bene habet, quemadmodum tradit Synesius: sicut hebes terrenusque fieri solet, cum habet male, & violenta affectionis cuiuspiam inuasione deformatur. Calidus autem cum sit, & cum calore uirtutes ad instrumenta deferat, fit ut suopte in genio prouocante calore à corporis meditullio ad extrema expandatur, ut operationis perfectionem in omnibus organis coadiuuet: quia uero subtilis est, & caliditate genuina summos aperit corporis poros, diffluere illac, & propter substantie sue tenuitatem frequenter evaporare solet. Cuius rei euidentis argumentum est, quod magno sudore, et grauiori paulo corporis fatigatione laſsi debilitamur, non alia magis causa, quam propter spirituum & caloris naturalis resolutionem. Porro & sensuum usu spiritum, qui uehit, prosterni contingit, ac longo in opere sensationis deteri: nec raro, quemadmodum Albertus tradit, ita consumi, ut nisi ad interiora, ipsumq; fontem, qui cor est, regressus uices quasdam quietis obiret, seq; recuperatis uiribus reficeret, periclitari animal, uitaque destitui contingere. Adeò nihil est in opere naturæ, quod non exemplo dierum noctiumq; aliquas uices feriarum uelit, ut libro decimo septimo Plinius ait: Debilitato igitur spiritu, organa infigidantur, poris contractioribus, & abit ad interiora etiam à frigiditate repulsus ille, quo facto languere organum suaque destitui uirtute, simul & operatione incipit: quanquam interim perfestum, animatumq; esse non desinit, mox sumis subortis, & augecente frigiditate sopor obrepit, atque ut Lucretius libro quarto ait: Sensus abit mutatis motibus alte. Et quoniam non est, quasi quod suffulciat artus, Debole fit corpus, langescunt omnia membra, Brachia, palpebræq; cadunt, popliteisque cubiti. Hoc ipsum est quod somnum uocamus: per quem sensibus exterioribus quotquot sunt, & uirtuti, quam in illis animalem Physici uocant, tantisper uacatio datur ab opere, donec spiritibus ad fontem regressis uires ad repetendum laborem, & fatigationem sustinendam auetiores fiant. In illa autem leni, & suaui quiete, præter spirituum confortationem, illud etiam commode inest, quod uagetabilis uirtutis partes ea mirifice iuantur. Quemadmodum enim somnus ligamentum est animalis uirtutis exterioris, ita naturalis eum interioris, & omnino digestiæ incrementū efficere dicimus. Rursum siat uigilia ad extima corporis calor cum spiritu expanditur, ita per somnum in intima colligitur. Ea de re C. Plini. capite ultimo, libri decimi: Somnum nil aliud esse ait, quam animi in medium secessum. Absesse enim uidetur animus, cum uacuis organis uitalis agitatio deest: rursum adesse, cum suo in organo uirtus excubans in statu manet obcundarum sensationum. Zeno autem Stoica sectæ magister, quemadmodum libro secundo de diuinatione Cicero tradit, ipsum dormire nō aliud esse aiebat, quam contrahi animum, & quasi labi, atque concidere. Porro naturalem esse, atque ineuitabilem affectionem hanc, ipsa uite ceterorum animalium ratio probat, talem quietis, & uigiliorum uicissitudinem seruans, nō libidine prouocatam, nec sanè consulto admittam, sed naturæ tantum, cui illa parent, tenore. Dignum uero scitu est, quod Aristoteles libri de generatione animalium quinti, primo capite tradit: Somnum talem sua natura uideri, ut uiuendi, & non uiuendi interliniū sit: ut neque omnino sit qui dormit, neque omnino non sit. Viuitur enim potissimum uigilia, ut ait, propter sensum. Ea de re commode Ouidius: Stulte quid est somnus, gelidæ nisi mortis imago? Et in præfatione hystoriae sive Plinius: Profecto uita uigilia est, inquit. In homine autem principe animali multa insunt, quæ somnum nurifice uariant. Nam crapule usus, quo sepius, quóque profundius dormias efficit, ebrietate rariſime somnum detrectante. Ieiunium autem ſepe admittit, ſepe etiam repellit. Præterea & repulſam pati ab homine, dum non admittitur somnus, didicit: Quando ipſe uiderim, qui ludendi cupidine transuersum rapti, tertiam uix noctem quieti dederint: adeò est naturæ etiam blandimentis iniqua, auri sacra famæ. Interim & sponte susceptæ fatigiones, & affectuum ratio, quod minus constans in homine somni tenor existat, efficiunt. Communis autem & confessa diuersitas in aetate, regione, complexione, & consuetudine est: ita ut indubium tamen esse debeat, dormiendum esse homini, etiam in summa quiete animi, simûlque corporis constituto, ne perpetua fatigatio ne resolui spiritum, & ut dixi, natuum calorem consernari contingat. Scimus enim iam somnum uigorem esse, & confortationem sensus spiritualis, hoc est interioris, & uinculum sensus corporalis: sicut erigente uigilia corporales

Anima En/
telechia cor
poris.

Spiritus ani
mæ comes.

Nota.

Sententia.

Lucretius.

Somnus.

Vigilia.
Somnus qd.

xeno.

Aristotelis
de ſono pul/
chrūm.
Ouidius.
Plinius.
Somnū mul/
ta uariant.

rales sensus in actione existunt, & uigore uitali, cum debilitate sensus spiritualis. Quod quomodo intelligi debeat, Magus ille Albertus libro de somno, & uigilia priore docet. Atque hucusque quidem de somno breuiissime. Nunc de somnio uideamus. **S O M N I V M** in uniuersum uocamus, quod dormientibus nobis rerum simulacris quibusdam apparere consuevit, quibus noscendis uigilare, & res ipsas coram sentire uidemur, ut libro quarto Lucretius: In somnis eadem plerunque uidemur obire, Causidici causas agere, & componere leges, Induperatores pugnare, ac prelia obire, Nautæ contractum cum uentis degere bellum. Rem plerunque autem somniare nos intelligimus, non raro ratiocinamur, et que latebant, in insomnio disamus: præterea & moneri nonnunquam uidemur, itemq; edoceri de futuris: Rursum coram intueri, que post nobis obueniunt, que quanquam multi fariam contingent, et à Macrobius alijsq; in multa genera distributa sunt, somnia tamen esse in genere consuat: sicut somniare dicuntur, quibus hec in quiete apparent. Libuit autem hoc loco libare quedam de illo, quod in somnum Macrobius uocat, somnium propriæ Peripateticis dicto, quid sit, & quomodo fiat: cum constet frequentissime fieri, ut cetera quoque id genus qualia sint, & quibus animæ in uirtutibus oboriantur, notiora esse queant: Video enim Macrobiu[m] discrimina, & euentus horum diligenter quidem explicuisse: ceterum originem non adeò attigisse, rem perinde dignissimam scitu, atque illa est, quam prodidit. **Q**uis enim nouisse nolit quid illud sit, unde manet, quò abeat? quod quiescentibus nobis efficacissimo impulso, & admirabili commotione scenam quandam uersatilem uariarum rerum edit, & personæ imagibus iuandam interim Comediam, interim Tragicam messtiam exhibet, ubi Theatrum sit inter orbis specta clu, cum uarietate, & artificio, tum copia ornatuq; uisendū: ubi plerunq; prodire in proscenium solent, quorum nomena quidem extent, queq; fuisse, fieriue, aut futuræ esse nequeant. De quibus longo sermone edidicens Albertus Germanus uir excellētis in omni philosophia doctrinæ libro de somno, & uigilia secundo: Somnū ait, non aliud es se, quād motum fantasticum in organis sentiendi factum. Dictum autem, quod in somno fiat. Hæc eum affectio non nisi dormientibus accidere potest. Quod ut explicatissime reddatur, paulò altius, pro nostra uirili sumnam de uirtutibus animæ repetemus. Multiplex animalium gradus est: quedam enim vegetabilem naturam souent, cāmque solam, uel plantarum animæ. Quedam sensum præstant, atque id rursum multiplici differentia. Ceterum que minimū, sensum tamē tactus, quo sine nullū animal degit, ut proprium retinent. Nam animalum quidē dixeris corpus aliquod, quod sensu caret: animal autem esse sine sensu impossibile est. In imperfectioribus autem imperfectiora omnia sūt: quemadmodum in his agilior, & promptior actio est, que ad altiora natura efformauit. Hos uiuentium gradus, siue hec malum animarum discrimina dicere, admirabilium parens operum natura peperit: & ille ante omnia natu[r]e architectator, cui id quod sunt, cuncta debent, cuius consilia scrutari uelle furor est, et summa impietas credere facta, que is in principio æternis consilijs ductus fecit. Nobis autem quoniam animalium hystoria incidit, de somnio dicturis, de his potissimum intelligemus in transcurso, que in uirtutum auctiore numero perfectiore obtinent sui generis locum: quorura cum supremum absolutissimumq; sit homo, cuius animæ & igneus uigor est, & ut Maro dicit, celestis origo, de hominis somnio, quemadmodum & de somno autea, maxime referemus. Aristoteles igitur libro de anima tertio: quum in telle Etum in homine à principio dixisset, esse tāq; tabulan deletilem, in qua nihil depictū est: satis indicauit omnis cognitionis nostræ, quam in carne agentes habere de rebus possumus, à sensibus oriri, & p[ro]l[im]pſestōn illum de super artibus nostris immuſsum, bis primum formarū modulis pingi, quos sensorijs extimus à conspicuus corporibus desumptis, interior animæ uis hauserit. Quanquam enim permulta cognita sunt à nobis, quorum nullum in sentiendi principijs fuit, occasione tamē sensuum illa comprehensa esse indubium est. Proinde præclarus Academiæ alumnus Synesius, cuius de somnijs à Marsilio Ficino latinus factus liber extat, modum precipendi perphantasma, id est, forme apparitionem siue speciem, antiquioris proprieq; inspectionis nostræ munus esse ait. Nec temere libro de diuinatione secundo M. Cicero scribit, nullam speciem sine impulsu imaginis cogitari posse. Intelligentias namque sine phantasmate adere non solemus, nisi forte ad breue quispiam immateriale (ita Synesius uocat) attigerit speciem: quod uirtute eius intellectus, quem Peripatetici agentem nonnunant, contingit. Idem, Phantasma supergredi non minus arduum esse ait, quād beatum. Hinc illud inoleuisse apud Platonicos arbitror, ut animam in somno quodam degere dicent, etiam uigilia concitatum, id quod Porphyrius non uno in loco tradit. propter quod seorsum, & que uere sibi propria est uirtute cernere, atque intueri nihil queat, quād diu intra istud ueneficijs delibutum carnis habitaculum delitescat. Ad quem locum attinere mihi uidentur portæ ille imperscrutabilis somniorum ex decimo nono Odyssæ Homeri, & sexto Aeneid. Maronis, à Macrobius libro de somno Scipionis primo indicate: quarum una animalem in homine apprehensionem significet, fallacem nimirum, & scientie ignoram, maxime dormientium, altera intellectualem referat, que altius quidem, ceterum haud unquam si ne sensibilis formæ, dum sic est, admunculo cognoscere solent. In hauriendis autem simulacris rerum, & typis, decem precipuis uirtutibus anima tanquam instrumentis utitur: quarum extiores quinque sunt sensibilium corporum, ut presentium speciunibus affectæ, quas ministeres, & ostiarius communis sensus, de quo mox dicemus, Synesius uocat. Relique quinque in interioribus organis sitæ sunt, & simulacris rerum non ab ipsis primum rebus, sed ab extimis sensibus desumptis conspicue fiunt. Sunt autem hec: uirtus communis sensus, imaginativa reæntioribus dicta, cui coniuncta estimatiua sit, mox phantasia, denum memoria: que licet diuersis apud multos nominibus censeantur, ordine tamen quo diximus, propè omnes ab omnibus intelliguntur. Synesius interiores ab extimis eo ipso discernit, quod sensus, quia per instrumenta fiat palam proposita, maxime sit animalis, & hominibus

Sōniū quidē
Lucretius.

In somnum:

Somniū sc̄e
n.e compara
tur.

Somniū qd̄:

Multiplex
animalium
gradus.

Origo ani
marum.

Hominis ani
ma.

Animæ recē
ter indica p[er]
lumpfestos
quiām est.
Synesius.

Animæ no
stra semper
in sono est

Sōniū portæ

Virtutes ant
m.e decim

Nota.

Sensus communis.

Imaginativa

Phantasia un
de dicta.

Aestimativa

Phantasia.

Memoria.
Quæ virtus
esse somnum
præsent.Quæ pro /
prie insomia

Themistius.

Nota.

Formæ rerū
non tā uigi/
lantes quan
dormientes
mouent.Similitudo.
Somniū quo
modo sicut.Duo imagi/
num prom/
ptuaria.

cum brutis non communis tantum, sed longe etiam inferior. Virtutem autem interiorem, quoniam sine medio segregato fiat, propiorem animæ, & diuiniorum esse ait: Cuius hoc argumentum est, quod uirtutes illæ interiores ab Alberto apprehensiæ dictæ, quanto longius à primis sensibus absunt, tanto sunt in recipiendis, censendisq; formis efficiiores, magis magisque aliquid de potestate, & perfectionis gradu adiuentes, etiam si re ipsa non differunt, & apprehendendi modo magis, quam essentia secernuntur. Communis ergo sensus in anteriori capitil parte residet, & extimorum sensuum, quorum, teste Alberto, origo est, affectiones colligit, discernens inter eas, ac planè dinoscens, uelut asperū ab albo, sonorum ab austero, illiusmodiq; distinctorū sensuum alia: quod ipsum nullus priuatorum potest. Singula enim singulis obiecta sunt, quis, ut proprijs mouentur. Sunt quidē et cōmunita, uelut numerus, unitas, motus, quies, figura, magnitudo, in uniuersum ferè ab his sensibilia, inter quæ extimus tamen sensus discerneare, & dijudicare nequeat. Propterea cōmumem sensum uelut centrū esse in circulo Alber. ait: à quo sitis lineæ ad circumferentiam, ita uirtutes in extimos sensus abeant, rursumq; redeant ab illis, à palā expositis sensibus hausta. Ideoq; à Synesio uere sensus sensuum appellatur. Imaginativa, simulacra, & typos rerum forinsecus oblatarum retinet, quibus per harum absentiam moueri nihil minus, atque agitari solet. Hoc etiam sensu communi diuinior, quod hic in actione esse nequeat, nisi presentibus rebus, quarum formæ statim extimus sensorijs apprehensæ in eo, uchente spiritu conueniant. Auicenna interpres phantasiam uocat, communi nomine cum illa, quæ propriæ talis est: nec mirū, quando Græci phantasma ἀντὶ τὸ φανεῖν, quod apparere significat nominent: & in his uirtutibus non possint non apparere imagines. Nulla enim interiorum uirtutū, quæ organis claudatur: sine formis, quas species alij uocant, natuam actionem efficere potest. Genuinum enim est, inquit, Magnus Albertus, animæ per imagines corporales cognoscere quicquid cognoscit. Nihil autem necesse idem author existimat, ut imaginationis organum ab eo quod sensus communis est, aliud esse credamus, tantum diuersam hanc ab illa uirtute uirtutem esse intelligamus. Aestimativa, quanquam diuersam tradunt ab imaginaria, non penitus tamen ab ea separatur: quod aestimare nemo posset, nisi imaginetur. Hæc autem uirtus in apprehendenda forma sensibili eximio quodam delectu rationem quandam prescribit utilis, inutilis, noxij, salutaris, commodi, incommodi: cuius affectionis comitem esse amorem odiūmū necessere est: Rursum & insectationem, & fugam, gaudium & tristitiam, quæ ex hac apprehensionis ratione nascuntur. Atque hec prima quidem interiorum uirtutum est, quæ seipsa in forma uel simulacro elicit, id quod nullo primorum sensuum deprehendi potuit, manifesto maioris perfectionis indicio. Huius organum idem esse existimatur cum imaginaria organo, aut saltē propinquum. Phantasia rerum formas perinde atque à cogitatione siue aestimativa receptæ sunt, accipit: mox tanquam ratiocinans confert cum intentione, ut uocant commodi incommodiq; , noxij, salutaris. Decernit etiam, & certam in sententiam, quod nulli priorum dabatur, pedibus uadit. Cuius organum Auicenna medium cerebri uentriculum facit. Postrema harum memoria est, carum intentionum & cogitationum, quæ sensibili specie comprehendi nequeunt, ferè promptuarium, et ut pleriq; omnes uocant, thesaurus quidam. Ex his omnibus tres sunt, in quibus id quod propriæ somnium dicitur, locum habet, Imaginaria scilicet aestimativa, & phantastica: quas hoc ipso conuenire Albertus ait, quod à formis tantum singularū rerū, quæ sensualis cognitionis principia sint, afficiuntur: hoc autē diuersas, quod apprehendendi ratio in eis alia atq; alia existit. In uniuersum autem rationali uirtuti coniunctas uelut in homine præstantiores diuinioresq; esse constat: in quo solo plerūq; non percepta sensibus, è memoriæ thesauro profecta apparere in somno solent, cum rationis & iudicij secernitudo, & omnino omnibus his quibus uigilans ad opus sese uitale accingit. Ceterū non propriæ insomniæ ista fuerint, quod fallacia non sint, maxime si ita affecti sese somniare intelligant. Somnium enim reuera instrumentorum est formarū sensibilium: & ut Alberti uerbis utar, sensibilis partis affectio, rationis interim discernitudo consopito, quo durante dinoscenteq; fieri non posset, ut cū res coram cernere, itemq; interessē negocijs uideamur, & non simus tamen, hoc modo decipi nos falsa persuasione contingere. Doctissime ergo Themistius cum somnium definiret, uisū esse dixit, qđ secundū quietē occurrit, quoties uis, quæ iudicat, obligata desertāq; est lāguore corporis. Porro non omne quod occurrit in somno, in somniū esse, nisi ea ratiōis pars, quæ iudicat, possessa oīs obuolutaq; sit. Hoc autē sentiēdi genus, qđ sopitis organis extimorū sensuum fieri in quiete uidemus, sacratus esse Synesius ait omni alio, quod eo ipso Dijs quoq; monētibus aut prædicantibus, aut etiā simpliciter consulētibus nonnunquam approximemus. His hactenus expositi, ut somni proximā causam explicemus, annotandū, quod à simulacris rerum, quæ in interioribus organis afferuantur, motus & agitationes non tam in uigilantibus cum cogitatur, quam etiam in somniantibus cū dormūtur, fieri solent. Cuius hanc Albertus causam reddit, quod in uigilantibus undiquaq; exteriores sensus afficiuntur: & quemadmodum apes obuolantes undiq; conquistatam mellis materiā in alucaria deportant, ita illi sine intermissione rerum forinsecus obiectarum formulas desumentes, indefessum perficiunt comparanda cognitionis ministerium. Quod dum sit, ne intellectus quidem à conferendo & secernendo, pauloq; aliis aestimando quietus manere potest. Noctu autem siue hora quietis, quando (ut Albertus ait) organa sensuum frigus claudit, & ab extrario tumultu fortissimarum passionum, quæ à forinsecus obiectis sensibilibus fiunt, sensoria uocant, propter somnum, qui horum est ligamentum, cælore, spiritu, & uirtute ad interiora reuersis, sopito itidem iudicio, motus phantasmatum tanquam in alto spectantis theatri silentio è formalī seu imaginativa non aliter, quam è scena in proscenium egressæ, uectore spiritu, quem animalem Albertus uocat, manifesta sese agitatione prodere solent. Formarum autem seu imaginum, quas cœre intus anima solet, duo promptuaria esse libro naturalium sexto Auicenna tradit, thesauros formarum uocans: alterum

alterum intentionum, hoc est abstractarum, & remotiorum à primis sensibus cognitionum, quarum receptaculum memoria sit: Alterum formarum à sensibus profectarum, quarum cella promptuaria imaginativa existat, quam Auicenna interpres formalem uocauit, à formis scilicet forinsecus aduenientibus, quas hec uirtus, ut dixi, retinet. Synesius paucis in intellectum & animam distribuit, quod illi in intentione & formarum uirtutibus ambiant. At uero quoniam constat plurima fieri somnia, quorum repente obliuiscamur, existimat Albertus ea que proprie in somnia sint, non è memoria, nimirum persepe sopita, sed ex imaginativa, siue phantastica principium sui motus habere, ut somnium sit non aliud, quam motus formarum siue simulacrorum sensibilium ex phantasmate, ad interna principia neruorum sensus exterioris expansus, deferente eas spiritu, quem phantasticum Synesius uocat, communissimum sensorium esse eum, & formarum uehiclem affirmans, qui intus hæcens principium sensuum, tanquam ex arce quadam organis largiatur. Ex hoc patere arbitror, sensibilem apprehensionem somniantis, apprehensioni uigilantis contrariam esse: hæc enim à rebus forinsecus oblatis in extinus organis incipit, & ad phantasma terminatur in brutis, estq; in his apprehensione simpliciter, & uere sumpta: in homine autem ad intellectuales usque uirtutes pertingit. Illa autem somniorum à phantasia initium capiens, ad eam animæ partem, que maxime sentit, revertitur. In illa igitur phantastica sunt omnia, simulacris rerum pro ipsis rebus sese nobis offerentibus. In hac rebus presentibus uera confessaque deprehensione est. Docte autem Albertus phantasma, inquit, somnium faciens, principia sensuum mouet non simpliciter: hec enim affectio à solis rebus est, sed per quandam reuersionem euaporationis tenuis, & lucide simulacra deferentis, que in somno ab interiori capitatis parte ad principia organorum sensibilium reuertitur. Deceptione autem, qua res uere presentes nobis putamus, fit à uinculo detinente iudicium potentiarum animæ, que uerum & falsum phantasmatum collatione discernunt. Quibus uerbis locus explicatur dignissimus scitu, quod in homine uigilante attentior cogitatio in motu phantasmatis rerum etiam absentium formas suscitantis facta: qualis ferè in affectis amore, odio, aut alijs modis perturbatis, in tenebris aut solitudine quietib; ante quam dormiant, usu uenit: Quanquam partem sensibilem animæ percellit, atq; afficit, quod carnis pruriens lasciva cogitantis manifeste indicat, tamen longe ista hæc affectio à somnijs affectione abest: ac primo quidem in forti phantasia uigilantis error nullus inest: Nouit enim cogitabundus, res absentes esse, quarum tanquam presenti cogitatione sese oblectat amans, aut exacerbat odios, siue angit, perturbat moleste ferens. Somniates contrà, res absentes, quarum spiritualibus tantum specimenibus agitantur, uere presentes esse non dubitant. Præterea constat in uigilantibus extitorum sensuum organa, etiam si in profundis tenebris, & altissimo silentio quietus quis iacens cogitet: nō recte sopiri tamē, nec deesse in organo accincta uirtute, modo res, que sentiri queant, nō desint. In dormiente contrà, spiritu, & uirtute retroactis, fieri nō potest, ut quicq; aliquo exteriorum sensuum consueto modo percipiatur: etiā si factendum sit facilem esse uirtutis ad sensoria reuersionem, leui causa somnum eximente, modo rigida membra ecstasi nō obstuپuerint. Postremo sāmus uirtutem intellectualem anxie in cogitabundo laborare, & phantasmatum sibi frequentem usum desumere: quod dū fit, sensibiles illæ forme phantasia à perfectiore uirtute retinentur, & occupantur, ut consequens esse necesse sit simulacra sensibilia in formalis uirtutis promptuario coaceruata, nunquam fūsū, & uarie magis ad principia neruorum sensuum effluere posse, perferente spiritu, quam tempore somni, ubi sensu communi sopito, sopita etiā iudicandi uirtute, hæc organica affectio amplissimum suæ energie locū habet. Hec autem omnia cō pertinēt, ut intelligamus nullā uigilantis de rebus absentibus cogitationē phantasticā, somniorū affectionem uncere posse. Nemini autē dubiū esse debet, quin nerui organici priuatorum sensuum non apparēt, sed uera, & presenti affectione intrinsecus à formis illis phantasticis excitentur, eo ferè modo, quo forinsecus, dum in organorum marginibus excubant à corporibus desumptis afficiuntur. Cumq; ibi sit error, & presentia putentur, que absunt, sit ut perinde commoueant, ac si presentia omnia forent. Somnium autem cum uideamus esse affectionem sensibilem, & hæc eius naturæ sit, ut nō nisi in organo sensus locum habeat, consequens est, ut quod Albertus ait, affectio somnijs ad organa sensuum uera, & efficaci peraſſione perueniat. Cuius rei id sanè euidentissimum argumentum fuerit, quod sensuum in nobis debiliū formis rariſime afficiuntur: raro enim odorari, raro etiam gustare nobis quicquam uidemur dormientes: at uero ſepiſime uidere corā, audire, & palpare nos putamus: non alia magis cauſa, quam quod ualidiorum sensuum formæ ſcorſum mouere, & crebro absque rerum presentia afficere solent: debiliorum uero sensuum species, quod rarius etiam uigilantes capiunt, & debili deprehensione conſent, in somno sensuum ſuorum ueruos rariſime cident. Exemplum autem nocturnæ affectionis sensus ex delitijs tactus dinoſcitur, cum primis amantium: in quibus cum per quietem rei amata simulacrum phantastica uirtus effudit, praesertim ita apparet, ut eius potiundæ ſpes eluceat, non ſolum colloquio, & amplexu ſeſe fouere uidentur, sed omnibus etiam modis, & genitalibus arrigunt, & in Venerem ſoluuntur patrantes, uera uoluptate, ac non raro maiori, quam si corā egiffent, affecti. Quod euenire nullo modo posset, si neruis sensus tactus formarum phantasticarum effluuo delibutis, uirtutes cum ſuo ſpiritu ab intra non agitarentur, & nerui afficerentur. Pari cauſa qui dormientes obambulare, & quedam uigilum ſtudia obire solent, afficiuntur: quorum primo capite primi de generatione animalium meminit Aristote. Quanquam rarius id euenit, nec niſi his quibus phantastica foris, confertaq; est ſpiritu: tūc enim uirtus, que mouet ad motionē phantasticis, uehementer organo tactus ſoluto cietur. Alber. noſter id fieri existimat à calore nō naturali cū humore exterioribus organis in ſuſo, cū cibi fuit multitudo, uelut humoris cuiuspiam putrefactis, uelut in ſibricitantibus, euaporatione, aut cum ſpiruſum alioqui corpus eſt. Sepe

Prōptuſtriū
phantasticū
proprieſom
nia ædit.
Somnijs defini
tio.

Contrario
modo ſomni
antes, & ui
giliantes ſen
tiunt.
Albertus:

Cur ſomnijs
decipiāmure.
Nota.

Phantasticā
ſomniante
uehementius
mouet, q; ui
gilantem.

Nerui ſenſio
um reuera
in ſomniante
afficiuntur.
Argumentū

Veræ affe
ctionis ſom
nij exemplia

De bis q; dor
mientes ob
ambulant.

Albertus
Qui ſomni
tes loquunt
tur.

etiam loquimur somniantes, & sunt qui interrogati respondeant, pari causa, calore extraneo organum adaperientur: cum constet nec spiritum, nec naturalem calorem, nec planè virtutem somni tempore in extimis organis excubare, ac proprie ueram hanc & consuetam naturæ apprehensionem nullo modo esse, illis reuera quotquot sunt dormientibus, edocente id ante alia, quod nonnunquam grauissime cadunt, morte accita, quod uigilantibus non obtingeret. Nec unquam nosse possunt quid egerint cundo loquendoue, qui hoc delirio capiuntur, nisi à cohabitatis certiores facti, etiam si somnijs, cuius occasione excitati fuere, interdum memoriam habent. Quod ipsum, sopia-
tos esse sensus, nec quicquam forinsecus interim apprehendi posse, probat manifesto argumento. Memoria teneo, materni aut nostri fratrem, coelibem, qui hac affectione mirifice urgebatur nocte quadam somnio excitum narrasse nobis, linteramen cum stragulo & ceruicali in dolium abdito domus loco situm, aqua plenum detulisse, immersisseque dormientem, ac rediisse: mane expergefactum, cum nudus iaceret, clamare cœpisse, atque inquirere de stragulo: quod serui querere iussi, uix tandem imo in dolio mersum cum linteramine & ceruicali inuenierunt. Hoc modo dormientis deprenso delirio, ex quo tempore, quoties cubitum iret, occludi se iubebat, ne quid nocturna inambulatione committeret insolentius. Multa id genus exempla sunt, quorum fide constet affici intus sensuum neruos, & motuam cieri alte interea dormientibus, qui sic inambulant. Quos uulgas nostram pulcherrimo instituto primum ut prehendat, curat, nec ante quenquam suo compellat nomine, quod ea uox familiarissima auribus facile somniantes excitat, efficiens ut repente expergefacti, aut cadant precipitibus de locis, in quæ plerūq; simiarum more considunt, aut arte grauius terreatur, dum repente, ubi sint, aut quid agant, ambigunt. Doctissime aut his de rebus locatus Albertus in hec demum uerba infit: Ex hoc igitur relinquitur, quod nerui sensibiles in concavitatibus suis spiritum sensibilem habentes, directum ad cor per collimitationem, quam habet cum ipso, in loco ubi conueniunt ad organa sensus communis informantur, sensibilibus formis prouenientibus à thesauro imaginationis in uapore spirituali, quem principium caloris eleuat. Faile autem & confessim sensuum organa intrinsecus à speciminiis illis affici posse, eo ipso Albertus probat, quod illæ in uno subiecto sint, & organis non distantibus admodum utantur, continuusq; sit neruus interiorum formarum, quo ad